
0904-DRPP-2023. - DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS.San 

José, a las once horas con treinta y uno minutos del cuatro de agosto de dos mil veintitres. 

Proceso de renovación de estructuras cantonales de la provincia de HEREDIA, por el 

partido INTEGRACIÓN NACIONAL. 

 

De conformidad con lo dispuesto en los artículos cuatro y dieciocho del “Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas” 

(Decreto del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 02-2012 de 06 de marzo de 2012, publicado 

en La Gaceta n.° 65 de 30 de marzo de 2012), los informes presentados por los funcionarios 

designados para la fiscalización de las asambleas cantonales y los estudios realizados por 

este Departamento de Registro, se determina que el partido Integración Nacional, convocó 

a todas las asambleas cantonales de la provincia de Heredia, celebradas de manera 

presencial, las cuales cumplieron con el quórum de ley requerido para su celebración. 

La conformación de estructuras cantonales del partido de cita quedó integrada según se 

indica: 

 

PROVINCIA HEREDIA 

 

Cantón Central  
 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
105170328  ROSA VIRGINIA RIVERA BEJARANO    PRESIDENTE PROPIETARIO 
401620983  KENNETT GAMBOA VARGAS     SECRETARIO PROPIETARIO 
402560471  JOSELYN SOTO VIDAL     TESORERO PROPIETARIO 
602420109  MARVIN VALLEJOS LOPEZ     PRESIDENTE SUPLENTE 
107240643  SANDRA PATRICIA JIMENEZ LOBO    SECRETARIO SUPLENTE 
602750175  DIONISIO VALLEJOS LOPEZ     TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre       Puesto  
900530043  MARIA DEL CARMEN CABEZAS MARIN   FISCAL PROPIETARIO  
 

DELEGADOS  

Cédula  Nombre       Puesto  

402560471  JOSELYN SOTO VIDAL     TERRITORIAL PROPIETARIO 

401620983  KENNETT GAMBOA VARGAS     TERRITORIAL PROPIETARIO 

602420109  MARVIN VALLEJOS LOPEZ     TERRITORIAL PROPIETARIO 

105170328  ROSA VIRGINIA RIVERA BEJARANO    TERRITORIAL PROPIETARIO 

107240643  SANDRA PATRICIA JIMENEZ LOBO    TERRITORIAL PROPIETARIO 



800700458  CLARIBEL MELENDEZ MAGAÑA    TERRITORIAL SUPLENTE 

602750175  DIONISIO VALLEJOS LOPEZ     TERRITORIAL SUPLENTE 

 

 

 

 

Cantón Barva 
 

COMITE EJECUTIVO  

Cédula  Nombre       Puesto  

402210278  JESSICA DE LOS ANGELES HERNANDEZ SANCHEZ  PRESIDENTE PROPIETARIO  

401920836  MELVIN JOHAN ALFARO SANCHEZ    SECRETARIO PROPIETARIO 

109660543  SUSANA PATRICIA BRENES JIMENEZ   TESORERO PROPIETARIO 

400650550  OSCAR CAMACHO VILLALOBOS    PRESIDENTE SUPLENTE 

118310046  ALLYSON AGUILAR ALVARADO    SECRETARIO SUPLENTE 

105710757  OSCAR MILTON CAMACHO VARGAS   TESORERO SUPLENTE  

 

FISCALÍA  

Cédula  Nombre       Puesto  

401250834  MARIA EUGENIA MONTERO VARGAS   FISCAL PROPIETARIO  

 

DELEGADOS  

Cédula   Nombre      Puesto  

402210278  JESSICA DE LOS ANGELES HERNANDEZ SANCHEZ TERRITORIAL PROPIETARIO 

401920836  MELVIN JOHAN ALFARO SANCHEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 

400650550  OSCAR CAMACHO VILLALOBOS    TERRITORIAL PROPIETARIO 

118310047  SHARON AGUILAR ALVARADO    TERRITORIAL PROPIETARIO 

109660543  SUSANA PATRICIA BRENES JIMENEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 

118310046  ALLYSON AGUILAR ALVARADO    TERRITORIAL SUPLENTE 

105710757  OSCAR MILTON CAMACHO VARGAS   TERRITORIAL SUPLENTE 

 

 

Cantón Santo Domingo 
 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
201910605 GLORIA MORALES QUESADA    PRESIDENTE PROPIETARIO 
700740435  MARIO BROWN MORGAN     SECRETARIO PROPIETARIO  
105670616  SANDRA YORLENI HIDALGO MORALES   TESORERO PROPIETARIO 
115110953  GLENN ANDRES RAMIREZ GOMEZ    PRESIDENTE SUPLENTE 
111640983  ALEJANDRINA MOHS LEON     SECRETARIO SUPLENTE 
118130876  MARCUS JOHNN ARTOLA MOHS    TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre       Puesto  
401370723  ANA LORENA LEON HUERTAS    FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
111640983  ALEJANDRINA MOHS LEON     TERRITORIAL PROPIETARIO  
118130876  MARCUS JOHNN ARTOLA MOHS    TERRITORIAL PROPIETARIO  
201910605  GLORIA MORALES QUESADA    TERRITORIAL PROPIETARIO  



105670616  SANDRA YORLENI HIDALGO MORALES   TERRITORIAL PROPIETARIO 
700740435  MARIO BROWN MORGAN     TERRITORIAL PROPIETARIO 
118690884  FATIMA YARIELA ARTOLA MOHS    TERRITORIAL SUPLENTE 

Cantón Santa Bárbara 

 

Con fundamento en lo dispuesto en el artículo cuatro del Reglamento para la Conformación 

y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas, mediante 

resolución DGRE-0300-DRPP-2023 de las once horas con cuarenta y dos minutos del tres 

de agosto de dos mil veintitrés, la Dirección General del Registro Electoral y Financiamiento 

de Partidos Políticos autorizó al partido político para que continuara con el avance del 

proceso de renovación de estructuras en el cantón de Santa Bárbara, a pesar de no haberse 

llevado a cabo la asamblea correspondiente por falta de quorum. No obstante, se le reitera 

al partido Integración Nacional, que, para los efectos del quórum de la asamblea provincial, 

se tomará a consideración el número de representantes que deberían haberse elegido en 

dicho cantón, por lo que el quórum mínimo para celebrar la asamblea provincial no se vería 

disminuido; de igual forma, en caso de que posteriormente no se renueven las estructuras, 

tampoco podría el partido presentar candidaturas a puestos de elección municipal en dicho 

cantón.  

 

Cantón San Rafael  
 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
401350511  MANUEL ENRIQUE ARCE RUIZ    PRESIDENTE PROPIETARIO 

402560071  DANIELA PONCE ACOSTA     SECRETARIO PROPIETARIO  
402280282  DIGNA ELVIRA ARCE ARCE     TESORERO PROPIETARIO  
602000159  SONIA LUNA VARGAS     PRESIDENTE SUPLENTE  
202430426  CECILIO ENRIQUE RIOS GUERRERO   SECRETARIO SUPLENTE  
110810935  NELSON GERARDO ACOSTA ARCE    TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALIA  
Cédula  Nombre       Puesto  
401200491  WILLIAM ESPINOZA ACUÑA     FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
202430426  CECILIO ENRIQUE RIOS GUERRERO   TERRITORIAL PROPIETARIO  
900600229  JOSE ANTONIO ARCE RUIZ     TERRITORIAL PROPIETARIO  
401350511  MANUEL ENRIQUE ARCE RUIZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  
602000159  SONIA LUNA VARGAS     TERRITORIAL PROPIETARIO  
402560071  DANIELA PONCE ACOSTA     TERRITORIAL PROPIETARIO  
401310976  ALONSO ARCE RUIZ      TERRITORIAL SUPLENTE  
204290283  ENY PATRICIA SOTO ESQUIVEL    TERRITORIAL SUPLENTE 

 



 

 

Cantón San Isidro  
 
COMITÉ EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
117440284 EMANUEL CORRALES UMAÑA    PRESIDENTE PROPIETARIO 
401980554  LUIS DIEGO ELIZONDO ELIZONDO    SECRETARIO PROPIETARIO 
107380622  MARIA AUXILIADORA ELIZONDO VEGA   TESORERO PROPIETARIO 
401920520  LAURA ISEL RAMIREZ CARBALLO   PRESIDENTE SUPLENTE  
112810211 JAZMIN GABRIELA MARTINEZ OTAROLA   SECRETARIO SUPLENTE  
112800895 KEVIN JOSE GALCERAN ZAMORA   TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre       Puesto  
402000968  JEFERSON MAURICIO BOLAÑOS NAVARRO   FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
112810211 JAZMIN GABRIELA MARTINEZ OTAROLA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
117440284  EMANUEL CORRALES UMAÑA    TERRITORIAL PROPIETARIO 
401920520  LAURA ISEL RAMIREZ CARBALLO    TERRITORIAL PROPIETARIO 
401980554  LUIS DIEGO ELIZONDO ELIZONDO    TERRITORIAL PROPIETARIO 
107380622  MARIA AUXILIADORA ELIZONDO VEGA   TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

Cantón Belén 
 

COMITE EJECUTIVO  

Cédula  Nombre       Puesto  

108170364  JUAN CARLOS FALLAS MUÑOZ    PRESIDENTE PROPIETARIO 

115620778  BRIANS GERARDO BADILLA MENDEZ   SECRETARIO PROPIETARIO 

108710877  YORLENY VALVERDE HERNANDEZ    TESORERO PROPIETARIO 

202880285 MARIA INES MORALES ROJAS    PRESIDENTE SUPLENTE 

106730255  ROCIO LORENA AGUILAR DALOLIO    SECRETARIO SUPLENTE 

402230232  HANS GUILLERMO DELGADO VALVERDE   TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALIA  

Cédula  Nombre       Puesto  

103880320  ESTELA ALFARO ARTAVIA     FISCAL PROPIETARIO  

 

DELEGADOS  

Cédula  Nombre       Puesto  

115620778  BRIANS GERARDO BADILLA MENDEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 

103340564  GUILLERMO EDUARDO VALVERDE ROJAS   TERRITORIAL PROPIETARIO 

108170364  JUAN CARLOS FALLAS MUÑOZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 

106730255  ROCIO LORENA AGUILAR DALOLIO    TERRITORIAL PROPIETARIO 

108710877  YORLENY VALVERDE HERNANDEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  

402230232 HANS GUILLERMO DELGADO VALVERDE   TERRITORIAL SUPLENTE 

106150212 LUIS MIGUEL CARBALLO PEREZ    TERRITORIAL SUPLENTE 

202880285  MARIA INES MORALES ROJAS    TERRITORIAL SUPLENTE 

 

 



 

 

Cantón Flores 
 

COMITE EJECUTIVO  

Cédula  Nombre       Puesto  

108950930  GISELLA SANABRIA HERRERA    PRESIDENTE PROPIETARIO 

116070659 DANIEL ALEJANDRO ARAYA SANABRIA   SECRETARIO PROPIETARIO 

112210048  LISSA MARCELA MURILLO ORTEGA    TESORERO PROPIETARIO 

204080547 JANSEL ALBERTO MUÑOZ MONGE    PRESIDENTE SUPLENTE 

401090982  ANA CECILIA MURILLO GARRO    SECRETARIO SUPLENTE 

114470233  JOSE JOAQUIN MORA ABARCA    TESORERO SUPLENTE  

 

FISCALÍA  

Cédula  Nombre       Puesto  

402060274  JOHNNATAN MUÑOZ HERNANDEZ    FISCAL PROPIETARIO  

 

DELEGADOS  

Cédula  Nombre       Puesto  

401090982  ANA CECILIA MURILLO GARRO    TERRITORIAL PROPIETARIO 

116070659 DANIEL ALEJANDRO ARAYA SANABRIA   TERRITORIAL PROPIETARIO 

108950930  GISELLA SANABRIA HERRERA    TERRITORIAL PROPIETARIO 

204080547  JANSEL ALBERTO MUÑOZ MONGE    TERRITORIAL PROPIETARIO 

114470233  JOSE JOAQUIN MORA ABARCA    TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

Cantón San Pablo  
 

COMITE EJECUTIVO  

Cédula  Nombre       Puesto  

401130385  MIGUEL ANGEL GUTIERREZ OVIEDO   PRESIDENTE PROPIETARIO 

106200471  JORGE EDUARDO JIMENEZ ARAYA    SECRETARIO PROPIETARIO 

109180649  MARTHA ELENA VALERIO CHACON    TESORERO PROPIETARIO  

112440171  MARIA JOSE UREÑA NARANJO    PRESIDENTE SUPLENTE   

105220381  OFELIA MARIA BLANCO HERRERA   SECRETARIO SUPLENTE  

203730088  JUAN CARLOS MASIS CAMPOS    TESORERO SUPLENTE  

 

FISCALÍA  

Cédula  Nombre       Puesto  

401980593  GRETTEL MARIA AZOFEIFA VARGAS   FISCAL PROPIETARIO  

 

DELEGADOS  

Cédula  Nombre       Puesto  

106200471  JORGE EDUARDO JIMENEZ ARAYA    TERRITORIAL PROPIETARIO 

112440171  MARIA JOSE UREÑA NARANJO    TERRITORIAL PROPIETARIO 

109180649  MARTHA ELENA VALERIO CHACON    TERRITORIAL PROPIETARIO 

401130385  MIGUEL ANGEL GUTIERREZ OVIEDO  TERRITORIAL PROPIETARIO 

105220381  OFELIA MARIA BLANCO HERRERA    TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

  

 



 

 

 

Cantón Sarapiquí  
 

COMITE EJECUTIVO  

Cédula  Nombre       Puesto  

204820525  CARLOS DAVID DUARTE SOTO    PRESIDENTE PROPIETARIO 

401780039  KATHERINE SOLANO CARVAJAL    SECRETARIO PROPIETARIO 

402450206  JUSTIN MONGE MOLINA     TESORERO PROPIETARIO 

206990458  KIMBERLEY MORA CERDAS     PRESIDENTE SUPLENTE 

401770320  LUCAS ARGENIS RAMIREZ SANCHEZ   SECRETARIO SUPLENTE 

206130529 KAROL LISETH QUESADA DUARTE    TESORERO SUPLENTE  

 

FISCALÍA  

Cédula  Nombre       Puesto  

206300400  ERICK ANDRES QUESADA DUARTE    FISCAL PROPIETARIO  

 

DELEGADOS  

Cédula  Nombre       Puesto  

204820525  CARLOS DAVID DUARTE SOTO    TERRITORIAL PROPIETARIO 

401780039  KATHERINE SOLANO CARVAJAL    TERRITORIAL PROPIETARIO 

402450206  JUSTIN MONGE MOLINA     TERRITORIAL PROPIETARIO 

206990458  KIMBERLEY MORA CERDAS     TERRITORIAL PROPIETARIO 

401770320  LUCAS ARGENIS RAMIREZ SANCHEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 

206130529  KAROL LISETH QUESADA DUARTE    TERRITORIAL SUPLENTE 

 

En virtud de lo anterior, al comprobarse que la agrupación política completó 

satisfactoriamente las estructuras de las asambleas cantonales, así como las designaciones 

de los delegados territoriales propietarios de los cantones de la provincia Heredia, de 

conformidad con lo estipulado en el artículo cuatro del Reglamento para la Conformación y 

Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas, se autoriza al 

partido Integración Nacional para que celebre la asamblea de la provincia de Heredia. 

 

El partido Integración Nacional deberá tomar nota sobre la observación señalada en el cantón 

de Santa Bárbara, de la provincia de Heredia, con respecto al quórum establecido para la 

celebración de la asamblea provincial de Heredia. 

 

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos cuarenta y 

doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, el artículo veintitrés del Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas y 



lo indicado en la resolución del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 5266-E3-2009 de las 

nueve horas con cuarenta minutos del veintiséis de noviembre de dos mil nueve, contra lo 

dispuesto por este Departamento caben los recursos de revocatoria y apelación, que 

deberán ser presentados dentro del plazo de tres días hábiles posteriores a la fecha que se 

tenga por practicada la notificación, siendo potestativo el uso de ambos recursos o solo uno 

de ellos. NOTIFIQUESE. - 

 

 
 
 
 
 
 

Martha Castillo Víquez 
Jefa del Departamento 

 de Registro de Partidos Políticos 
 
 
 
 
MCV/mch/mop 
C.: Exp. n.° 015.1-97, partido Integración Nacional   
Ref., No.S: 2016, 2044, 2045, 2060 -2022 
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